MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

ATA DA 185ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se os 1

membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do 2

Recôncavo da Bahia para realização 185ª reunião, que ocorreu às nove horas através da 3

plataforma virtual Google Meet, endereço eletrônico meet.google.com/hgi-xosf-soi, sob a 4

presidência da professora Soraya Maria Palma Luz Jaeger e contando ainda com a presença 5

dos seguintes professores: Daniele Rebouças Santana Loures (Representante da Classe D 6

“Associado”), Eder Pereira Rodrigues (Representante da Classe C “Adjunto”), Sibele de Oliveira 7

Tozetto Klein (Representante substituta da Classe D “Associado”) e Maria da Conceição de 8

Melo Torres (Representante da Reitoria). Havendo número legal, a senhora presidente iniciou 9

a reunião com a 1ª ordem – EXPEDIENTE: Professora Soraya iniciou a reunião informando a 10

existência de quórum legal, saudou os presentes e submeteu em seguida a Aprovação ad 11

referendum do Afastamento para Pós Doutorado Processo: 23007.00019516/2023, 12

interessada SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN, tendo sido referendado pelos presentes a 13

autorização concedida em 31/10/2023. 2ª ordem. – ANÁLISE DE PROCESSOS: Em 14

conformidade com a Lei nº 12.772/20212 e atendendo às Resolução 023/2014 – CONAC/UFRB 15

e 039/2021 – CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram analisados pelos relatores e, 16

após serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os seguintes processos: 17

AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO: Processo 23007.00025662/2023-56, interessada 18

ANA PAULA INÁCIO DIÓRIO, afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação 19

Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, na Universidade Estadual do Rio de Janeiro, no 20

período de 01 de fevereiro de 2024 à 31 de janeiro de 2025; Processo 23007.00023587/2023-21

15, interessada SIRLARA DONATO ASSUNÇÃO WANDENKOLK ALVES, afastamento para 22

participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de Doutorado, na 23

INSTYTUT JEZYKA POLSKIEGO PAN" (INSTITUTO DE LÍNGUA POLONESA PAN) DA SZKOLA 24

DOKTORSKA IPAN (ESCOLA DE DOUTORES ANTHROPOS), em Varsóvia, na Polônia, no período 25

de 20 de fevereiro de 2024 à 19 de fevereiro de 2028; Processo 23007.00022351/2023-19, 26

interessada CRISTINA SOUZA PARAISO, afastamento para participação em Programa de Pós-27

Graduação Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, na Universidade Federal da Bahia, no 28

período de 01 de dezembro de 2023 à 30 de novembro de 2024; Processo 29

23007.00020526/2023-18, interessado JERRE CRISTIANO ALVES DOS SANTOS, afastamento 30

para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de Pós-Doutorado, 31

na Universidade Federal de Sergipe, no período de 21 de novembro de 2023 à 20 de novembro 32

https://meet.google.com/rab-nkof-zzy

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

2024; Processo 23007.00020179/2023-75, interessado JEAN PAULO DOS SANTOS 33

CARVALHO, Licença Capacitação, na Espanha, no período de 23 de dezembro de 2023 à 21 de 34

março de 2024; Processo 23007.00019921/2023-57, interessada CLÁUDIA SALOMÃO COSTA, 35

afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de 36

Doutorado, na Universidade Federal da Bahia, no período de 22 de janeiro de 2024 à 22 de 37

janeiro de 2026; Processo 23007.00010095/2023-64, interessada ISABEL DE JESUS SANTOS, 38

atualização do período de afastamento para 12 de julho de 2023 à 11 de julho 2027; 39

PROGRESSÃO: Processo 23007.00028291/2023-77, interessada LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS 40

progressão na classe C de Adjunto C2 para Adjunto C3, com vigência em 18/11/2023; Processo 41

23007.00025051/2023-63, interessado JULIANO PEREIRA CAMPOS progressão na classe D de 42

Associado D1 para Associado D2, com vigência em 02/09/2023; Processo 43

23007.00025044/2023-58, interessado CLEIDSON CARNEIRO GUIMARÃES progressão na 44

classe B de Assistente B1 para Assistente B2, com vigência em 21/10/2021; Processo 45

23007.00024742/2023-64, interessada CECÍLIA DOMINICAL POY progressão na classe D de 46

Associado D3 para Associado D4, com vigência em 21/08/2022; Processo 47

23007.00024206/2023-83, interessado WESLEY OLIVEIRA DE SOUSA progressão na classe D 48

de Associado D3 para Associado D4, com vigência em 04/11/2023; Processo 49

23007.00024029/2023-12, interessada SOLYANE SILVEIRA LIMA progressão na classe C de 50

Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 22/08/2023; Processo 23007.00023424/2023-51

51, interessada ELAINE ANDRADE LEAL SILVA progressão na classe C de Adjunto C3 para 52

Adjunto C4, com vigência em 15/12/2021; Processo 23007.00022972/2023-33, interessado 53

YUJI NASCIMENTO WATANABE progressão na classe C de Adjunto C3 para Adjunto C4, com 54

vigência em 09/11/2021; Processo 23007.00023040/2023-40, interessada SIBELE DE 55

OLIVEIRA TOZETTO KLEIN progressão na classe D de Adjunto D3 para Adjunto D4, com 56

vigência em 04/12/2023; Processo 23007.00021970/2023-24, interessado CLÁUDIO MANOEL 57

DUARTE DE SOUZA progressão na classe C de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 58

13/04/2023; Processo 23007.00022848/2023-83, interessado MACIEJ ROZALSKI progressão 59

na classe C de Adjunto C1 para Adjunto C2, com vigência em 05/09/2023; Processo 60

23007.00022722/2023-90, interessada MARIA LAURA SOUZA ALVES BEZERRA LINDNER 61

progressão na classe C de Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 07/07/2023; Processo 62

23007.00022645/2023-35, interessado JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO progressão na 63

classe D de Associado D2 para Associado D3, com vigência em 26/09/2023; Processo 64

23007.00022575/2023-82, interessada ANGELITA MARIA BOGADO progressão na classe C de 65

Adjunto C3 para Adjunto C4, com vigência em 05/09/2023; Processo 23007.00021796/2023-66

66, interessada BARBARA EDUARDA PANELLI MARTINS progressão na classe C de Adjunto C2 67

para Adjunto C3, com vigência em 21/01/2020; Processo 23007.00019112/2023-75, 68

interessada JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVEDO progressão na classe C de Adjunto 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

C1 para Adjunto C2, com vigência em 23/01/2023; PROMOÇÃO: Processo 70

23007.00028869/2023-88, interessado ARIELSON DOS SANTOS PROTAZIO promoção de 71

Assistente B2 para Adjunto C1, com vigência em 06/07/2021; Processo 72

23007.00024627/2023-65, interessada URBANIR SANTANA RODRIGUES promoção de 73

Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 11/08/2023; Processo 74

23007.00023492/2023-58, interessado VICTOR HUGO SOARES VALENTIM promoção de 75

Assistente B2 para Adjunto C1, com vigência em 11/06/2023; Processo 76

23007.00022871/2023-44, interessada DANIELLE MATOS CORREIA RIBEIRO promoção de 77

Assistente A2 para Assistente B1, com vigência em 26/08/2023; Processo 78

23007.00022783/2023-92, interessada SUSANA COUTO PIMENTEL promoção de Associado 79

D4 para Titular E, com vigência em 31/10/2023; Processo 23007.00022371/2023-61, 80

interessada ILZAMAR SILVA PEREIRA promoção de Adjunto C4 para Associado D1, com 81

vigência em 03/12/2021; Processo 23007.00022337/2023-09, interessado RICARDO 82

PACHECO REIS promoção de Assistente A2 para Assistente B1, com vigência em 25/09/2023; 83

Processo 23007.00022198/2023-76, interessado LUCIANO DE SANTANA ROCHA promoção de 84

Auxiliar A2 para Assistente B1, com vigência em 04/03/2019; Processo 23007.00020507/2023-85

46, interessada PRISCILLA LEONNOR ALENCAR FERREIRA promoção de Assistente A2 para 86

Assistente B1, com vigência em 19/08/2023; Processo 23007.00017173/2023-48, interessada 87

JOELMA CERQUEIRA FADIGAS promoção de Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 88

12/08/2023; Processo 23007.00014982/2023-35, interessada SUZANE TAVARES DE PINHO 89

PEPE promoção de Adjunto C4 para Associado D1, com vigência em 22/04/2023; 90

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO: Processo 23007.00025146/2023-20, interessado 91

MARCELO MATOS DE OLIVEIRA em decorrência da obtenção do Título de Doutorado, com 92

vigência em 16/10/2023; ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO: Processo 23007.00028759/2023-93

51, interessada RAISSA TAVARES VIEIRA QUIROGA em decorrência da aprovação no Estágio 94

probatório e obtenção do Título de Doutorado, com vigência em 13/11/2023; Processo 95

23007.00028750/2023-03, interessada LUCIENE GOMES em decorrência da aprovação no 96

Estágio probatório e obtenção do Título de Doutorado, com vigência em 13/11/2023; 97

Processo 23007.00028734/2023-47, interessada JULIANA RICARDO DE SOUZA em 98

decorrência da aprovação no Estágio probatório e obtenção do Título de Doutorado, com 99

vigência em 13/11/2023; Processo 23007.00028674/2023-18, interessada CAMILA FERREIRA 100

ESCOBAR em decorrência da aprovação no Estágio probatório e obtenção do Título de 101

Doutorado, com vigência em 13/11/2023; PROCESSOS DEVOLVIDOS PARA ADEQUAÇÃO: 102

Os membros desta CPPD deliberaram ainda, pela devolução que por não atender as 103

conformidades legais previstas os seguintes: Processo 23007.00025013/2023-22, interessada 104

ANA LUISA DOMINGUEZ BAQUEIRO, para juntada do diploma de conclusão do curso de 105

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Rua Rui Barbosa, nº710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000

mestrado, em atendimento ao Art. 36 da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME no 66, de 16 106

de setembro de 2022; Processo 23007.00015640/2023-20, interessado THIAGO RODRIGO DE 107

OLIVEIRA COSTA, para juntada pelo interessado a última portaria de Progressão emitida pela 108

instituição de origem, ou adequação da solicitação/interstício ao período efetivamente 109

comprovado de exercício na UFRB; Não havendo nada mais a tratar a presidente encerrou a 110

reunião e eu, Wagner Tavares da Silva, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, vai 111

assinada por mim e pelos membros da CPPD-UFRB. Cruz das Almas, 17 de novembro de 2023. 112

Wagner Tavares da Silva
Secretário da CPPD

Eder Pereira Rodrigues

Representante da Classe “C”

Maria da Conceição de Melo Torres

Representante da Reitoria

Sibele de Oliveira Tozetto Klein

Representante da Classe “D”

Daniele Rebouças Santana Loures

Representante da Classe “D”

Soraya Maria Palma Luz Jaeger
Presidente e Representante da Classe “E”

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2023

ATA Nº 15/2023 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 10:52 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 14:19 )
WAGNER TAVARES DA SILVA

CHEFE

1572625

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 15:14 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 10:23 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 11:32 )
SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742376

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 10:32 )
MARIA DA CONCEICAO DE MELO TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

287747

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2023 ATA 24/11/2023 56b2458c7d

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf